
Abstrakt  

Tématem mé diplomové práce je Právo společníka na podíl na zisku v 

jednotlivých formách obchodních společností. Cílem práce je komplexní pohled na 

aktuální právní úpravu otázky práva společníka na podíl na zisku v různých formách 

obchodních společností, její srovnání s úpravou nadcházející, která je sice v současné 

době platná, nikoliv však účinná. V právní úpravě vztahující se k právu společníka na 

podíl na zisku je stále mnoho otázek, které dosud nebyly v odborné literatuře detailněji 

popsány a řešeny. Dále je v této materii mnoho otázek, které sice již v odborné literatuře 

řešeny byly, názory jednotlivých autorů na danou problematiku se však liší. Proto jsem 

se ve své práci snažila srovnat jednotlivé názory i právní úpravu konkrétních problémů.  

 

Práce je členěna do dvanácti kapitol, dále obsahuje úvod a závěr. První kapitola 

se věnuje základnímu vymezení pojmu zisku v právu obchodních společností.  

 

Dále následuje kapitola věnující se pramenům právní úpravy otázky podílu na 

zisku.  

Třetí kapitola se zabývá podmínkami, které je nutno naplnit, aby zisk společnosti 

mohl být rozdělen mezi společníky, na což navazuje kapitola řešící se otázkou 

nakládáním se ziskem v obchodní společnosti.  

 

Důležitou problematikou, která je obsahem kapitoly páté, je otázka záloh na 

podíl na zisku.  

 

Dle mého názoru stěžejní kapitolou je kapitola šestá, která je věnována 

samotnému rozdělení zisku mezi společníky v jednotlivých formách obchodních 

společností.  

 

Následující dvě kapitoly pojednávají o procesech navazujících a úzce 

souvisejících s rozhodnutím o rozdělení zisku, tedy o způsobu výplaty podílu na zisku 

společníkům a na podobě, kterou tento podíl může mít.  



Kapitola desátá se zabývá možností rozdělení zisku i mezi jiné osoby než jsou 

společníci společnosti, tedy rozdělení podílů na zisku členům orgánů společnosti a 

zaměstnancům.                                                                                                                                

 Případ, kdy by rozhodnutí o rozdělení zisku nebylo v souladu se zákonem, řeší 

kapitola jedenáctá.  

 Kapitola dvanáctá se představuje exkurz dob problematiky koncernového práva, 

jelikož některé otázky koncernového práva mohou ovlivňovat právo společníka na podíl 

na zisku. Jedná se zejména o smlouvy o převodu zisku mezi jednotlivými společnostmi 

zúčastněnými na koncernu.  


